江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2010〕145号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发省海洋渔业局

省安监局全省清理整治海洋涉渔
“三无”船舶工作实施方案的通知
南通、盐城、连云港市人民政府，省有关部门和单位：

省海洋渔业局、安监局制订的《全省清理整治海洋涉渔“三无”船舶工作实施方案》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。
二○一○年十二月七日
全省清理整治海洋涉渔
“三无”船舶工作实施方案

省海洋渔业局  省安监局

海洋涉渔“三无”船舶是指无船名船号、无船舶证书（渔船检验证书、渔船登记证书、渔业捕捞许可证）、无船籍港而从事海洋渔业生产活动的船舶，属于社会船舶。由于历史原因，我省仍有2800多条涉渔“三无”船舶没有纳入规范的安全监管范围，已成为当前海洋渔业生产安全的突出问题。为进一步加强海洋渔业安全监管，有效清理整治涉渔“三无”船舶，维护正常渔业生产秩序，促进全省海洋渔业安全生产形势持续稳定好转，经省人民政府同意，决定从2010年12月15日至2011年4月15日，在全省集中开展海洋涉渔“三无”船舶清理整治工作。具体方案如下：

一、总体目标

贯彻落实省人民政府第48次常务会议和全省海洋渔业安全生产专项整治工作会议精神，突出预防为主、加强监管、落实责任，全面清理整治海洋涉渔“三无”船舶，确保符合条件的船舶全部纳入安全监管，确保不再出现新的涉渔“三无”船舶，坚决遏制和有效防范渔业生产安全事故，促进全省海洋渔业安全生产形势总体稳定好转。

二、整治对象

在我省沿海海域进行渔业生产作业的“三无”船舶，以及船东户籍地为南通、连云港、盐城市的涉渔“三无”船舶。

三、整治措施

（一）严格把关，把符合安全出海作业条件的涉渔“三无”船舶纳入安全监管。经普查备案的涉渔“三无”船舶，符合安全出海作业条件，船东是我省本地以渔业为生计的专业渔民且自愿接受管理，确系在船舶证书换发期间因故未申请的，由县级渔业行政主管部门公示名单，公示时间不少于15天。公示期满后，对公示无异议的涉渔“三无”船舶，按照中央编办《关于进一步明确水上交通安全监管职责分工有关问题的通知》（中央编办发〔2005〕9号）精神，一次性纳入乡镇船舶序列进行管理，由所在乡镇落实安全监管责任。县级渔业行政主管部门统一组织实施渔船检验、登记和捕捞许可，统一核发临时渔船检验证书、临时渔船登记证书、临时渔业捕捞许可证，并报省、市渔业行政主管部门备案。

（二）严密防范，着力建立渔业生产安全监管长效机制。纳入安全监管的涉渔“三无”船舶出海作业时，应随船携带县级渔业行政主管部门核发的相关证件，自觉接受年检、年审。持有临时渔业捕捞许可证的捕捞船、辅助船仅限在船籍所在的省辖市管辖水域内生产，不允许跨市作业；养殖渔船仅限在指定养殖区内运行，不得从事捕捞作业。凡超出指定范围作业的，一经发现要依法查处。要按照《渔业法》和《江苏省渔业管理条例》等渔船管理的有关规定履行各项义务，按期缴纳渔船检验费、渔业资源增殖保护费，书面承诺不享受渔用柴油补贴、转产转业等任何国家和省的惠渔政策，不得更新改造、转让过户、改变作业类型。船舶必须配齐并有效使用安全设施及消防、救生、通讯等设备，从业人员必须全员足额办理渔业保险，落实出海编组生产制度，进行专业管理培训，取得资质后方可上船作业。
（三）严肃执法，对不符合安全出海作业条件的涉渔“三无”船舶予以依法整治。对经普查备案但不符合安全出海作业条件的涉渔“三无”船舶，由县级人民政府组织渔业等部门依法将船舶扣押在港，对非法捕捞作业人员的渔获物和违法所得依照有关法律法规进行处理。依法处罚后，责令其限期转业。对书面承诺限期转业的，渔业行政主管部门将扣港船舶发还；对限期届满后拒不转业或书面承诺转业但仍继续非法捕捞的，依法没收船具并强制拆解。拒绝、阻碍执法人员依法执行公务的，由公安机关依法处理；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
（四）源头管控，切实防止非法建造渔船下水作业。沿海各市、县（市、区）人民政府要组织协调有关部门督促渔船建造企业严格按照法律法规和有关规定建造渔船。对非法在建的渔船责令其立即停止施工，由船厂或船东自行拆解，拒不拆解的，实施强制拆解。加大对违规船厂的处罚力度，对未经批准登记、未取得渔船检验资质认可证书、非法从事渔船建造业务的企业，由有关部门依法查处，并停止其渔船建造业务；对取得渔船建造资质认可证书但非法建造渔船的，由渔业行政主管部门收回其资质认可证书。对非法建造并已下水作业的渔船，由渔业行政主管部门牵头，有关部门配合依法处置。

四、时间安排

 清理整治工作分为甄别登记、清理整治、整治验收三个阶段进行。
（一）甄别登记阶段（2010年12月15日－2011年1月15日）。沿海各市、县（市、区）组织对涉渔“三无”船舶进行甄别登记，将符合条件的船舶纳入安全监管。同时，对不符合条件的船舶进行监控。

（二）清理整治阶段（2011年1月16日－3月31日）。沿海各市、县（市、区）人民政府组织协调有关部门对不符合安全监管条件的涉渔“三无”船舶实行扣港等处理工作，并积极做好非法捕捞作业人员的限期转业工作。对辖区内所有修造船厂进行检查，防止非法建造船舶下水。

（三）整治验收阶段（2011年4月1日－15日）。沿海各市人民政府于2011年3月31日前形成工作小结，报送省海洋渔业安全生产专项整治工作领导小组办公室。领导小组成立3个督查组，分赴南通、盐城、连云港市组织验收。

五、保障措施

（一）强化组织领导，落实工作责任。海洋涉渔“三无”船舶清理整治是全省海洋渔业安全生产专项整治的重要内容，涉及面广、工作量大、政策性强，必须加强组织领导，精心部署实施。省海洋渔业安全生产专项整治工作领导小组办公室要妥善把握政策界限，及时协调解决整治工作中的突出问题，加强对沿海各市的督查指导，确保渔业生产和渔区社会安全稳定。沿海各市、县（市、区）人民政府主要负责人要亲自过问，分管安全生产的负责人要具体负责，海洋渔业安全生产专项整治工作机构要认真做好本地涉渔“三无”船舶清理整治工作，针对重点地区、重点单位、重点问题开展整治，把各项工作要求落到实处。

（二）加强工作配合，形成监管合力。渔业行政主管部门是这次清理整治工作的牵头部门，要正面困难、勇挑重担，切实履行监管职责。公安机关负责维护涉渔“三无”船舶强制拆解现场秩序，边防部门负责维持水上秩序，配合渔业行政主管部门对海上从事捕捞的“三无”船舶依法查处、扣港。工商部门负责配合渔业行政主管部门对修造船企业开展联合检查和联合执法，配合渔业行政主管部门对未取得渔船检验资质认可证书、未领取营业执照的，坚决依法予以取缔，对修理手续不全的，依法予以处罚。安监、海事、气象、农机等部门要密切配合，形成齐抓共管的工作局面。

（三）严格督促检查，狠抓工作落实。沿海各市、县（市、区）人民政府要组织渔业、公安、工商、边防等部门，加强海上管理和渔船进出港签证管理，采取“海上查、港口堵”的方法，开展海上联合检查以及对造船单位的巡查和抽查。对待处理的涉渔“三无”船舶，由当地乡镇人民政府（街道办事处）、村委会和渔港监督机构指定码头、岸滩或船厂停泊、停放，不得擅自移泊、移动。切实加强对船舶证书和船名船号的监管，防止涉渔“三无”船舶变换形式继续非法存在。加强对船舶建造点的监管，严厉打击、坚决取缔非法建造渔船。从2011年4月1日起，凡有海洋涉渔“三无”船舶的，要做到随时发现、随时没收、随时拆解，并依法对船主进行处罚。对新出现的海洋涉渔“三无”船舶打击不力的，追究县级渔业行政主管部门的责任。
（四）广泛宣传发动，大力营造声势。沿海各市、县（市、区）要利用多种渠道和形式，积极宣传国家海洋渔业“双控”和涉渔“三无”船舶相关政策，使这些政策深入人心、形成共识，争取渔民群众的理解支持。要把宣传教育工作具体落实到每一个渔村、每一个码头、每一户渔民、每一艘渔船，并建立举报奖励制度，设立和公布举报电话，做好保密工作，促使渔区群众自查自纠、互查互纠，不断深化清理整治效果。要发挥新闻媒体的监督作用，对整治工作成效明显的渔区正面报道，树立典型；对整治工作不力的渔区及时曝光，督促整改。
主题词：农业　渔业　船舶　方案  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2010年12月9日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215